
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��� � �

�
� �
� � ���	� 


���	����
�� � �� �� �������� �� ����

ANEXO VI

QUADRO CONSOLIDADO DE CARGOS EM COMISSÃO, DA ESTRUTURA DA SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL - SEPOL, DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

QUADRO CONSOLIDADO

SBL CARGO QTD
SE SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL 1
SS SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 1

SUBSECRETARIA DE INTELIGÊNCIA 1
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO OPERACIONAL 1
CHEFE DE GABINETE 1

SA CORREGEDOR GERAL 1
CONTROLADOR GERAL 1
ASSESSOR TÉCNICO-ESPECIAL 6
ASSESSOR-CHEFE 5
AUDITOR GERAL 1

DG DIRETOR GERAL 21
OUVIDOR DA POLÍCIA 1
PRESIDENTE DE COMISSÃO 2
SUBCORREGEDOR 1
ASSESSOR 4
COORDENADOR GERAL 4
CORREGEDOR REGIONAL 6
D I R E TO R 2

DAS-8 DIRETOR DE ESCOLA DE INTELIGÊNCIA 1
DIRETOR DE ÁREA 7
DIRETOR DE INTITUTO 4
PRESIDENTE DE COMISSÃO 3
VICE DIRETOR GERAL 1
ASSISTENTE CONTÁBIL 1
ASSITENTE ESPECIAL 07

DAS-7 COORDENADOR REGIONAL 5
COORDENADOR 02
D I R E TO R 5
VICE DIRETOR 5
DIRETOR DE CENTRO GERAL DE ESTUDOS 1
ASSISTENTE I 9
ASSITENTE TÉCNICO-JURÍDICO 1
DIRETOR DE CENTRO DE ESTUDOS 1

DAS-6 CHEFE DE NÚCLEO 2
DIRETOR DE DIVISÃO 23
DIRETOR DE LABORATÓRIO 3
DIRETOR DE POSTO REGIONAL 19
VOGAL DE COMISSÃO 6
ASSISTENTE II 50

DAI-6 CHEFE DE SERVIÇO 123
SECRETÁRIO DE COMISSÃO 3
TO TA L 342

Id: 2228955

DECRETO Nº 46.886 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

SUSPENDE OS PRAZOS DOS PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES NO ÂMBI-
TO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTA-
DUAL, NA FORMA QUE MENCIONA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO:

- que na forma do art. 133 da Constituição da República, o advogado
é indispensável à administração da justiça;

- o art. 220 da Lei nº 13.105, de 16 de março de 2015, Código de
Processo Civil, que visa garantir um período de recesso aos advo-
gados inscritos na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), e

- o disposto na Resolução nº 244, de 12/9/2016 do CNJ, que regu-
lamenta o expediente forense no período natalino e a suspensão dos
prazos processuais, nos dias compreendidos entre 20 de dezembro
de 2019 e 20 de janeiro de 2020;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica suspenso o curso do prazo processual, dos Processos
Administrativos Disciplinares, no âmbito da Administração Pública Es-
tadual, nos dias compreendidos entre 20 de dezembro e 20 de janeiro
de 2020, inclusive.

DECRETO Nº 46.887 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

CONCEDE DESCONTO PARA PAGAMENTO
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE
VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES (IP-
VA), RELATIVO AO EXERCÍCIO DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inc. IV, do art. 145 da Cons-
tituição do Estado do Rio de Janeiro; o § 2º, do art. 11 da Lei nº
2.877, de 22 de dezembro de 1997, e tendo em vista o que consta
do Processo nº SEI-04/070/001881/2019,

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica concedido o desconto de 3 (três por cento) para o
pagamento do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores
Terrestres (IPVA), relativo ao exercício de 2020, na forma do previsto
pelo § 2º, do art. 11 da Lei nº 2.877, de 22 de dezembro de 1997,
desde que efetuado integralmente e até a data de vencimento da cota
única.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2020.

Rio de Janeiro,19 de dezembro de 2019

WILSON WITZEL
Id: 2229013

ATO DO PODER EXECUTIVO

*DECRETO Nº 46.863 DE 11 DEZEMBRO DE 2019

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR A DIVERSOS
ÓRGÃOS E ENTIDADES ESTADUAIS, NO VA-
LOR GLOBAL DE R$ 1.520.480.096,71 PA R A
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS
AO ORÇAMENTO EM VIGOR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- a Lei Estadual nº 8.055, de 19 de julho de 2018, que dispõe sobre
as diretrizes para elaboração da Lei do orçamento anual de 2019;

- o art. 5º da Lei Estadual nº 8.271, de 27 de dezembro de 2018, que
estima a Receita e fixa a Despesa do Estado do Rio de Janeiro para
o exercício financeiro de 2019;

- o Decreto Estadual nº 46.566, de 01 de fevereiro de 2019, que dis-
põe sobre a programação orçamentária e financeira e estabelece nor-
mas para execução orçamentária do Poder Executivo para o exercício
de 2019;

- o Decreto Estadual nº 46.816, de 01 de novembro de 2019, que
dispõe sobre o encerramento do exercício financeiro do Estado;

- o Decreto Estadual nº 46.833, de 18 de novembro de 2019, que
dispõe sobre o contingenciamento em diversos órgãos;

- e o que constam dos Processos nºs E-04/083/5/2018, E-
16/060/3164/2019 e SEI-12/001/049878/2019;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento Fiscal e da
Seguridade Social de diversos Órgãos e Entidades Estaduais, no valor
global de R$ 1.520.480.096,71 (um bilhão, quinhentos e vinte milhões,
quatrocentos e oitenta mil noventa e seis reais e setenta e um cen-
tavos), na forma do Anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na
forma do § 2º, itens 1, 2 e 3, do art. 120 da Lei Estadual nº 287, de
04 de dezembro de 1979, na forma do Anexo I.

Art. 3º - Fica alterada a modalidade de aplicação da Fundação Carlos
Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio de Janeiro -
FAPERJ, no valor de R$ 3.467.400,00 (três milhões, quatrocentos e
sessenta e sete mil e quatrocentos reais), na forma do Anexo II.

Art. 4º - Fica alterado o valor estabelecido no Anexo I do Decreto
Estadual nº 46.566, de 01 de fevereiro de 2019, na forma do Anexo
III.

Art. 5º - Ficam atualizados os valores estabelecidos na Resolução
SECCG nº 02, de 06 de fevereiro de 2019, para Órgãos e Entidades
Estaduais, conforme os Anexos IV, V e VI.

Art. 6º - Ficam excepcionalizados do parágrafo 2º, do art. 14 do De-
creto Estadual nº 46.566, de 01 de fevereiro de 2019, os diversos Ór-
gãos e Entidades Estaduais constantes deste Decreto.

Art. 7º - Ficam excepcionalizados do parágrafo 2º, do art. 15 do De-
creto Estadual nº 46.566, de 01 de fevereiro de 2019, os diversos Ór-
gãos e Entidades Estaduais constantes deste Decreto.

Art. 8º - Ficam excepcionalizados do art. 2º do Decreto Estadual nº
46.816, de 01 de novembro de 2019, os diversos Órgãos e Entidades
Estaduais constantes deste Decreto.

Art. 9º - Ficam excepcionalizados do art. 3º do Decreto Estadual nº
46.816, de 01 de novembro de 2019, os Órgãos e Entidades Esta-
duais, constantes do Anexo VII.

Art. 10 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de dezembro de 2019

WILSON WITZEL

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 19 de dezembro de 2019

WILSON WITZEL
Id: 2229012

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019 às 04:39:26 -0200.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��� � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� �������� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019 às 04:39:28 -0200.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��� � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� �������� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019 às 04:39:30 -0200.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��� � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� �������� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019 às 04:39:32 -0200.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��� � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� �������� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019 às 04:39:35 -0200.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��� � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� �������� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019 às 04:39:37 -0200.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��� � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �
 �� �������� �� �
��

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019 às 04:39:39 -0200.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��� � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� �������� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019 às 04:39:42 -0200.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

��

�� ��� � �

�
� ��� � �
�	� 


���	
���
�
 � �� �� �������� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019 às 04:39:44 -0200.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��� � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� �������� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019 às 04:39:46 -0200.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��� � �

�
� �
� � ���	� 


���	����
�� � �� �� �������� �� ����

Id: 2229015

ANEXO III
Unidade Orçamentária LOA Atualizada Contingenciamento Limite para Movi-

mentação de Empe-
nho (Anual)

07010 SEINFRA 192.335.214 9.523.800 1 8 2 . 8 11 . 4 1 4
07310 IEEA 12.797.963 768.425 12.029.538
07510 EMOP 104.668.740 31.189.368 73.479.372
08010 VICE-GOV 6.281.033 - 6.281.033
08320 RIOSEGURANCA 5.496.730 695.958 4.800.772
08330 DETRAN-RJ 1.650.376.918 396.625.090 1.253.751.827
08410 DER-RJ 309.261.334 11 4 . 1 8 2 . 3 5 1 195.078.982
0 8 4 11 FLXIII 70.141.958 25.088.200 45.053.758
09010 PGE 448.622.188 - 448.622.188
09610 FUNPERJ 218.671.018 - 218.671.018
13010 S E A P PA 63.750.997 13.912.387 49.838.610
13410 FIPERJ 15.015.912 3.994.671 11 . 0 2 1 . 2 4 2
13530 E M AT E R 93.086.828 9.703.975 83.382.853
13540 PESAGRO 40.790.456 2.933.124 37.857.332
13710 CASERJ 5.913.419 877.153 5.036.266
13720 CEASA 160.983.858 16.013.240 144.970.619
14010 SEGOV 77.047.104 813.723 76.233.381
14310 PROCON-RJ 14.136.260 1.223.208 12.913.052
14610 FEPROCON 11 . 6 1 7 . 4 3 6 - 11 . 6 1 7 . 4 3 6
15010 SECEC 106.854.197 36.774.500 70.079.697
15410 FUNARJ 30.976.549 7.074.171 23.902.378
15430 FTMRJ 97.168.648 46.662.261 50.506.387
15440 FMIS 3.508.858 747.654 2.761.204
15610 FEC 37.951.631 11 . 6 3 1 . 8 8 0 26.319.751
16010 SEDEC 1.841.800.807 285.742.170 1.556.058.637
16610 FUNESBOM 413.024.743 69.583.781 343.440.962
17010 SEELJE 31.330.294 1.304.386 30.025.907
17310 SUDERJ 17.372.896 1.700.652 15.672.244
18010 SEEDUC 5.234.661.322 284.561.415 4.950.099.907
18020 DEGASE 263.728.491 - 263.728.491
18030 CEE 11 6 . 6 8 2 2.899 11 3 . 7 8 3
20010 S E FA Z 1.165.122.398 495.539.936 669.582.462

20340 RIOPREVIDENCIA 23.845.452.998 2.943.559.845 20.901.893.153
20610 FA F 351.981.004 109.332.163 242.648.841
21010 SECCG 95.732.105 8.323.200 87.408.906
21020 SSCS 24.890.701 289.948 24.600.753
21060 SSMCC 28.475.598 4.941.286 23.534.312
21350 PRODERJ 85.562.456 16.022.862 69.539.594
21410 CEPERJ 18.461.643 234.881 18.226.762
21530 S E RV E 2.985.598 2.543.413 442.185
21610 FUNDEP 35.000 - 35.000
21620 FEMPO 9 . 2 3 5 . 7 11 - 9 . 2 3 5 . 7 11
21710 METRO 741.913 15.362 726.551
21720 CTC-RJ 1 . 11 5 . 4 5 5 11 4 . 0 1 8 1.001.437
21730 FLUMITRENS 5.070.601 108.857 4.961.743
24010 SEAS 445.946.427 336.393.667 109.552.760
24020 UEPSAM 2.522.777 2.458.377 64.400
24040 FECAM 708.498.787 36.209.309 672.289.478
24320 INEA 573.836.646 48.158.855 525.677.791
24330 ITERJ 20.632.775 3.077.755 17.555.021
24370 DRM 8.560.985 915.032 7.645.953
24630 FUNDRHI 176.679.391 - 176.679.391
24640 FUNTERJ 3.000 - 3.000
25010 SEAP 1.159.390.263 183.769.597 975.620.665
25410 FSCABRINI 20.717.453 1.175.228 19.542.225
25610 FUESP 74.773.434 86.889 74.686.545
26010 SESEG (em Extinção) 103.858.938 56.180.046 47.678.892
29010 SES 24.101.313 23.475.313 626.000
29310 IASERJ 2.958.418 1 . 5 5 0 . 5 11 1.407.907
29420 FS 684.574.130 - 684.574.130
29610 FES 6.424.423.466 595.554.845 5.828.868.621
29710 IVB 155.706.826 6.841.546 148.865.280
30010 SEDEERI 45.491.851 5.905.303 39.586.548
30310 AGETRANSP 34.824.704 9.999.704 24.825.000
30320 AGENERSA 33.676.102 9.999.705 23.676.397
30340 LOTERJ 196.949.350 281.105 196.668.245
30380 IPEM-RJ 55.912.550 - 55.912.550
30390 JUCERJA 63.031.922 - 63.031.922

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019 às 04:39:48 -0200.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��� � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� �������� �� ����

30610 FEFEPS 504.855 499.855 5.000
30630 FREMF 60.645.486 - 60.645.486
30750 CODIN 30.861.557 12.019.497 18.842.061
31010 SETRANS 105.103.689 5 8 . 3 11 . 5 9 5 46.792.094
31330 DETRO-RJ 83.854.632 - 83.854.632
31610 FET 447.319.000 11 6 . 7 6 1 . 6 7 7 330.557.324
31710 C O D E RT E 35.591.245 3.733.653 31.857.592
31720 CENTRAL 481.370.280 34.175.637 447.194.643
31730 RIOTRILHOS 11 3 . 9 5 8 . 4 3 5 51.969.839 61.988.596
37010 EGE/SECCG 390.084.427 190.084.427 200.000.000
37020 E G E / S E FA Z 12.020.140.039 5.210.105.259 6.810.034.780
40010 SECTI 13.733.523 206.490 13.527.033
40410 FA P E R J 535.180.482 172.408.419 362.772.064
40430 UERJ 1.356.796.995 39.902.662 1.316.894.333
40440 FA E T E C 800.445.433 11 . 5 7 0 . 1 9 2 788.875.241
40450 UENF 2 11 . 3 7 5 . 5 6 7 165 2 11 . 3 7 5 . 4 0 2
40460 CECIERJ 79.590.716 - 79.590.716
40470 UEZO 30.368.642 - 30.368.642
40610 FAT E C 1.331.489 - 1.331.489
43010 SETUR 108.754.743 3.703.213 105.051.530
43710 TURISRIO 18.281.171 5.921.635 12.359.537
49010 SEDSODH 167.302.409 141.724.382 25.578.027
49412 FIA-RJ 19.890.677 5.576.773 14.313.903
49610 FFIA 4.553.757 14.869 4.538.888
49641 FUPDE 105.000 105.000 -
49650 FEAS 140.086.805 87.407.072 52.679.732
50010 CGE 82.423.449 20.719.834 61.703.615
50610 FA C I - R J 10.000 10.000 -
51010 SEPM 6.017.588.485 1.462.700.873 4 . 5 5 4 . 8 8 7 . 6 11
51640 FUNESSP 255.000 255.000 -
51650 FUNESPOM 340.629.336 101.860.485 238.768.852
51660 FISED 755.106.869 2.541.833 752.565.037
52010 SEPOL 1 . 8 9 2 . 0 8 2 . 11 6 189.609.606 1.702.472.510
52610 ACADEPOL 360 - 360
52620 FUNESPOL 2.557.425 1.685.001 872.424
53010 SECID 100.451.312 6.433.533 94.017.779
53610 FEHIS 338.690.580 174.131.552 164.559.029
53720 CEHAB-RJ 289.264.418 4.490.744 284.773.673

To t a l 75.307.715.582 14.387.029.774 60.920.685.808

Id: 2229016

ANEXO IV - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Unidade Orçamentária FR Limite para Movimentação de Em-

penho (Anual)
07010 SEINFRA 100 21.933.990
07310 IEEA 100 11 . 8 3 7 . 4 7 0
07510 EMOP 100 54.603.613
08010 VICE-GOV 100 6.207.767
08320 RIOSEGURANCA 100 4.618.816
08330 DETRAN-RJ 230 86.729.346
08330 DETRAN-RJ 232 233.224.009
08410 DER-RJ 100 64.338.095
0 8 4 11 FLXIII 100 30.878.980
09010 PGE 100 294.585.037
09010 PGE 230 50.000.000
13010 S E A P PA 100 30.826.996
13410 FIPERJ 100 10.671.928
13530 E M AT E R 100 75.492.875
13540 PESAGRO 100 31.186.925
13710 CASERJ 100 2.867.777
13720 CEASA 100 4.651.173
13720 CEASA 230 14.564.000
14010 SEGOV 100 57.586.077
14010 SEGOV 212 5.999.000
14310 PROCON-RJ 100 12.355.914
15010 SECEC 100 18.396.561
15410 FUNARJ 100 16.874.702
15430 FTMRJ 100 38.943.340
15430 FTMRJ 230 1.185.698
15440 FMIS 100 2.331.426
16010 SEDEC 100 1.550.608.754
16010 SEDEC 212 813.930
16610 FUNESBOM 232 51.477.986
17010 SEELJE 100 8.527.104
17310 SUDERJ 100 8.305.461
18010 SEEDUC 100 307.902.866
18010 SEEDUC 122 321.224.120
18010 SEEDUC 215 2.795.688.833
18020 DEGASE 100 48.760.585
18020 DEGASE 122 130.595.014
20010 S E FA Z 100 618.463.371
20340 RIOPREVIDENCIA 100 1.349.523.853
20340 RIOPREVIDENCIA 231 16.641.607.528
20340 RIOPREVIDENCIA 234 3.294.985
20610 FA F 100 153.548.993
21010 SECCG 100 76.104.278
21020 SSCS 100 5.604.633
21060 SSMCC 100 15.107.712
21350 PRODERJ 100 45.946.205
21410 CEPERJ 100 12.522.770
21530 S E RV E 100 136.514
21710 METRO 100 43.830
21720 CTC-RJ 100 382.710
21730 FLUMITRENS 100 4 8 9 . 11 4
24010 SEAS 100 13.054.619
24010 SEAS 297 978.956
24320 INEA 100 61.314.250
24320 INEA 218 39.157.638
24320 INEA 230 13.000.000
24320 INEA 232 8.000.000
24330 ITERJ 100 10.352.610
24370 DRM 100 6.806.737
25010 SEAP 100 6 6 1 . 3 3 5 . 6 11
25410 FSCABRINI 100 5.573.024
26010 SESEG (em Extinção) 100 9.250.082
29420 FS 223 316.394.260
29610 FES 100 294.573.618
29610 FES 122 497.453.662
29610 FES 225 11 . 3 5 7 . 7 9 2
29610 FES 108 90.691.751
29710 IVB 230 505.000
30010 SEDEERI 100 22.090.017
30310 AGETRANSP 232 19.238.151
30320 AGENERSA 232 14.533.894
30340 LOTERJ 230 8.873.500
30380 IPEM-RJ 212 24.060.000
30390 JUCERJA 230 23.376.243
30750 CODIN 100 7.747.504
30750 CODIN 230 1.400.000
31010 SETRANS 100 7.621.946
31330 DETRO-RJ 230 22.833.000
31710 CODERTE 230 1 2 . 11 3 . 5 0 2
31720 CENTRAL 100 49.180.070
31730 RIOTRILHOS 100 43.823.074
37020 E G E / S E FA Z 100 252.774.746

37020 E G E / S E FA Z 107 751.081.910
40010 SECTI 100 12.258.706
40410 FA P E R J 100 7.718.420
40430 UERJ 100 852.449.346
40440 FA E T E C 100 613.290.148
40440 FA E T E C 224 15.820.286
40450 UENF 100 145.576.573
40460 CECIERJ 100 20.510.148
40470 UEZO 100 16.614.719
43010 SETUR 100 5.413.059
43710 TURISRIO 100 6.374.104
49010 SEDSODH 100 18.674.543
49412 FIA-RJ 100 13.734.581
50010 CGE 100 60.576.326
51010 SEPM 100 3.958.073.631
51010 SEPM 212 57.975.830
51010 SEPM 108 357.136.616
51660 FISED 103 583.288.809
52010 SEPOL 100 1.656.364.625
53010 SECID 100 4 . 7 8 5 . 11 4
53720 CEHAB-RJ 100 51.167.643

To t a l 37.087.923.059

Id: 2229017

ANEXO V - DESPESAS OBRIGATÓRIAS
Unidade Orçamen-

tária
TIT UO FR Limite para Movimentação de Empenho

(Anual)
07010 SEINFRA 100 9.000
07310 IEEA 100 131.386
07510 EMOP 100 11 . 9 2 7 . 9 1 0
08320 RIOSEGURANCA 100 60.000
08330 DETRAN-RJ 232 14.860.105
08410 DER-RJ 100 5.105.345
0 8 4 11 FLXIII 100 294.458
09010 PGE 100 500.000
09610 FUNPERJ 230 2.500.000
09610 FUNPERJ 232 2.000.000
13010 S E A P PA 100 134.847
13410 FIPERJ 100 140.162
13530 E M AT E R 100 3.831.012
13530 E M AT E R 230 50.725
13540 PESAGRO 100 1.606.509
13540 PESAGRO 230 40.604
13710 CASERJ 100 1.660.000
13710 CASERJ 230 208.000
13720 CEASA 100 5.968.322
13720 CEASA 230 29.840.000
14010 SEGOV 100 5.000
14310 PROCON-RJ 100 105.000
15010 SECEC 100 5.000
15410 FUNARJ 100 409.724
15430 FTMRJ 100 876.129
15440 FMIS 100 41.325
16010 SEDEC 100 320.000
16610 FUNESBOM 232 320.000
17310 SUDERJ 100 3.012.055
17310 SUDERJ 230 675.000
18010 SEEDUC 100 455.417
18020 DEGASE 100 5.000
20010 S E FA Z 100 16.029.000
20340 RIOPREVIDENCIA 231 2.512.847.321
20340 RIOPREVIDENCIA 234 347.725.293
21010 SECCG 100 555.705
21020 SSCS 100 5.000
21060 SSMCC 100 10.000
21350 PRODERJ 100 2.815.190
21410 CEPERJ 100 356.757
21530 S E RV E 100 305.000
21710 METRO 100 678.571
21720 CTC-RJ 100 422.818
21720 CTC-RJ 230 139.389
21730 FLUMITRENS 100 4.469.429
24010 SEAS 100 70.000
24320 INEA 100 866.958
24320 INEA 212 7.991
24320 INEA 218 4.010.000
24320 INEA 230 50.000
24330 ITERJ 100 11 . 0 0 0
24370 DRM 100 9.280
24370 DRM 232 10.000
24630 FUNDRHI 230 10.000
25010 SEAP 100 20.000
25410 FSCABRINI 100 11 0 . 0 0 0
26010 SESEG (em Extinção) 100 30.000
29010 SES 100 5.000
29310 IASERJ 100 851.537
29310 IASERJ 230 289.416
29420 FS 223 608.400
29610 FES 100 109.564.373
29710 IVB 230 7.998.593
30010 SEDEERI 100 5.000
30320 AGENERSA 232 300.000
30340 LOTERJ 230 1.885.000
30380 IPEM-RJ 100 155.000
30380 IPEM-RJ 212 400.000
30390 JUCERJA 230 1.200.000
30750 CODIN 100 1.582.830
30750 CODIN 230 1.305.000
31010 SETRANS 100 18.046
31330 DETRO-RJ 230 1.400.000
31710 CODERTE 230 8.451.420
31720 CENTRAL 100 1.770.452
31720 CENTRAL 230 1.323.441
31730 RIOTRILHOS 100 9.345.821
37010 EGE/SECCG 100 200.000.000
37020 E G E / S E FA Z 100 2 . 7 2 9 . 5 8 3 . 11 6
37020 E G E / S E FA Z 101 931.223.881
37020 E G E / S E FA Z 102 205.178.302
37020 E G E / S E FA Z 104 821.993.821
37020 E G E / S E FA Z 107 1.094.387.831
37020 E G E / S E FA Z 111 723.786
37020 E G E / S E FA Z 126 349.931
37020 E G E / S E FA Z 132 22.734.956
40010 SECTI 100 11 . 3 0 0
40410 FA P E R J 100 25.000
40430 UERJ 100 18.214.350
40430 UERJ 212 512.805
40430 UERJ 230 4.773.357
40440 FA E T E C 100 6.005.000
40440 FA E T E C 230 10.750
40450 UENF 100 2.368.422
40450 UENF 212 13.276
40450 UENF 230 5.000
40460 CECIERJ 100 727.500

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019 às 04:39:51 -0200.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��� � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� �������� �� ����

40460 CECIERJ 230 20.000
40470 UEZO 100 273.000
43010 SETUR 100 90.000
43710 TURISRIO 100 5.679.037
49010 SEDSODH 100 71.700
49412 FIA-RJ 100 88.697
50010 CGE 100 18.000
51010 SEPM 100 1.200.000
51650 FUNESPOM 230 280.000
52010 SEPOL 100 450.000
53010 SECID 100 1.000
53720 CEHAB-RJ 100 2 . 11 9 . 3 9 8
53720 CEHAB-RJ 230 227.165.128

To t a l 9.403.420.410

Id: 2229018

ANEXO VI - MANUTENÇÃO, ATIVIDADES FINALÍSTICAS E PROJETOS
Unidade Orçamentária TIT UO FR Limite para Movimenta-

ção de Empenho
(Anual)

07010 SEINFRA 100 2.718.776
07010 SEINFRA 212 24.655.088
07010 SEINFRA 214 133.394.561
07010 SEINFRA 230 100.000
07310 IEEA 100 60.682
07510 EMOP 100 6.864.785
07510 EMOP 230 83.064
08010 VICE-GOV 100 73.266
08320 RIOSEGURANCA 100 121.956
08330 DETRAN-RJ 212 2.453.843
08330 DETRAN-RJ 230 37.296.394
08330 DETRAN-RJ 232 879.188.131
08410 DER-RJ 100 62.619.922
08410 DER-RJ 126 29.609.589
08410 DER-RJ 230 33.406.031
0 8 4 11 FLXIII 100 13.880.320
09010 PGE 230 103.537.151
09610 FUNPERJ 230 18.861.474
09610 FUNPERJ 232 195.309.544
13010 S E A P PA 100 5.881.458
13010 S E A P PA 111 2.792.000
13010 S E A P PA 195 3.008.292
13010 S E A P PA 212 5.715.147
13010 S E A P PA 230 74.853
13010 S E A P PA 232 1.405.017
13410 FIPERJ 100 209.151
13530 E M AT E R 100 2.970.599
13530 E M AT E R 230 1.037.642
13540 PESAGRO 100 652.497
13540 PESAGRO 212 4.196.752
13540 PESAGRO 230 133.296
13540 PESAGRO 233 40.749
13710 CASERJ 100 13.278
13710 CASERJ 230 287.212
13720 CEASA 230 89.947.123
14010 SEGOV 100 11 . 7 6 9 . 2 5 3
14010 SEGOV 212 874.051
14310 PROCON-RJ 100 452.138
14610 FEPROCON 230 11 . 6 1 7 . 4 3 6
15010 SECEC 100 13.921.643
15010 SECEC 212 37.656.238
15010 SECEC 230 100.255
15410 FUNARJ 100 5.786.489
15410 FUNARJ 230 831.463
15430 FTMRJ 100 6.472.159
15430 FTMRJ 230 3.029.062
15440 FMIS 100 358.453
15440 FMIS 230 30.000
15610 FEC 230 26.319.751
16010 SEDEC 120 4.315.952
16610 FUNESBOM 120 1.742.606
16610 FUNESBOM 225 1.000.000
16610 FUNESBOM 230 85.022.770
16610 FUNESBOM 232 203.877.600
17010 SEELJE 100 6.754.201
17010 SEELJE 212 1.577.579
17010 SEELJE 224 13.167.024
17310 SUDERJ 100 1.039.813
17310 SUDERJ 230 2.639.916
18010 SEEDUC 100 550.902.945
18010 SEEDUC 105 423.708.228
18010 SEEDUC 120 2.465.199
18010 SEEDUC 122 333.364.264
18010 SEEDUC 212 192.766
18010 SEEDUC 215 4.831.096
18010 SEEDUC 224 209.364.172
18020 NOVO DEGASE 100 55.264.592
18020 NOVO DEGASE 101 28.786.391
18020 NOVO DEGASE 120 316.909
18030 CEE 100 11 3 . 7 8 3
20010 S E FA Z 100 35.090.091
20340 RIOPREVIDENCIA 231 35.602.955
20340 RIOPREVIDENCIA 234 11 . 2 9 1 . 2 1 9
20610 FA F 100 89.099.848
21010 SECCG 100 10.748.923
21020 SSCS 100 8.480.817
21020 SSCS 212 10.510.302
21060 SSMCC 100 8.416.600
21350 PRODERJ 100 10.701.732
21350 PRODERJ 230 10.076.467
21410 CEPERJ 100 27.243
21410 CEPERJ 230 5.319.993
21530 S E RV E 100 671
21610 FUNDEP 233 35.000
21620 FEMPO 230 9 . 2 3 5 . 7 11
21710 METRO 100 4.150
21720 CTC-RJ 100 6.519
21720 CTC-RJ 230 50.000
21730 FLUMITRENS 100 3.200
24010 SEAS 100 299.649
24010 SEAS 214 48.501.683
24010 SEAS 297 46.647.853
24020 UEPSAM 100 64.400
24040 FECAM 101 563.689
24040 FECAM 104 665.725.789
24040 FECAM 297 6.000.000
24320 INEA 212 4.355.591
24320 INEA 214 238.945.045
24320 INEA 218 56.069.780
24320 INEA 230 20.950.670
24320 INEA 232 17.072.850
24320 INEA 233 264.500

24320 INEA 297 61.612.519
24330 ITERJ 100 416.741
24330 ITERJ 122 7.528
24330 ITERJ 212 6.767.142
24370 DRM 100 154.055
24370 DRM 230 11 . 9 2 0
24370 DRM 232 653.961
24630 FUNDRHI 212 1 . 3 8 1 . 11 6
24630 FUNDRHI 230 175.288.275
24640 FUNTERJ 230 3.000
25010 SEAP 100 307.550.813
25010 SEAP 120 2.616.785
25010 SEAP 212 4.097.456
25410 FSCABRINI 100 1.173.809
25410 FSCABRINI 230 12.685.392
25610 FUESP 100 4.770
25610 FUESP 120 148.631
25610 FUESP 212 4.770
25610 FUESP 224 61.743.638
25610 FUESP 230 12.784.737
26010 SESEG (em Extinção) 100 5.367.438
26010 SESEG (em Extinção) 212 33.031.373
29010 SES 100 3.000
29010 SES 224 618.000
29310 IASERJ 100 146.954
29310 IASERJ 230 120.000
29420 FS 223 367.568.880
29420 FS 225 2.590
29610 FES 100 1.584.168.738
29610 FES 108 245.308.249
29610 FES 122 2.214.851.664
29610 FES 212 2.151.261
29610 FES 225 775.191.016
29610 FES 232 3.556.497
29710 IVB 230 140.361.687
30010 SEDEERI 100 6.082.714
30010 SEDEERI 212 11 . 4 0 8 . 8 1 7
30310 AGETRANSP 230 909.931
30310 AGETRANSP 232 4.676.918
30320 AGENERSA 232 8.842.503
30340 LOTERJ 230 185.909.745
30380 IPEM-RJ 100 1.700.000
30380 IPEM-RJ 212 29.597.550
30390 JUCERJA 230 38.455.679
30610 FEFEPS 230 5.000
30630 FREMF 230 60.645.486
30750 CODIN 100 459.028
30750 CODIN 230 6.347.699
31010 SETRANS 100 3.232.763
31010 SETRANS 122 6.676
31010 SETRANS 212 31.954
31010 SETRANS 214 35.856.709
31010 SETRANS 230 24.000
31330 DETRO-RJ 230 59.621.632
31610 FET 122 330.557.324
31710 CODERTE 230 11 . 2 9 2 . 6 7 0
31720 CENTRAL 100 7.295.851
31720 CENTRAL 111 386.533.990
31720 CENTRAL 230 1.090.839
31730 RIOTRILHOS 100 7.771.848
31730 RIOTRILHOS 230 1.047.852
37020 E G E / S E FA Z 100 2.500
40010 SECTI 100 1.257.027
40410 FA P E R J 100 343.498.359
40410 FA P E R J 101 7.085
40410 FA P E R J 212 9.680.824
40410 FA P E R J 230 1.842.376
40430 UERJ 100 264.609.338
40430 UERJ 122 68.490.681
40430 UERJ 212 13.580.588
40430 UERJ 225 50.393.956
40430 UERJ 230 43.869.913
40440 FA E T E C 100 11 3 . 4 0 7 . 3 3 4
40440 FA E T E C 101 11 . 3 4 2 . 2 9 0
40440 FA E T E C 122 16.544.359
40440 FA E T E C 224 12.150.825
40440 FA E T E C 230 304.250
40450 UENF 100 45.738.603
40450 UENF 122 12.210.081
40450 UENF 212 5.220.706
40450 UENF 230 242.741
40460 CECIERJ 100 45.292.296
40460 CECIERJ 101 4.731
40460 CECIERJ 212 9.158.739
40460 CECIERJ 230 3.877.302
40470 UEZO 100 12.015.923
40470 UEZO 212 1.400.000
40470 UEZO 230 65.000
40610 FAT E C 230 1.331.489
43010 SETUR 100 17.880.964
43010 SETUR 111 73.803.030
43010 SETUR 212 7.864.477
43710 TURISRIO 100 306.396
49010 SEDSODH 100 5.807.694
49010 SEDSODH 122 1.024.090
49412 FIA-RJ 100 485.622
49412 FIA-RJ 230 5.004
49610 FFIA 230 4.538.888
49650 FEAS 100 2.623.625
49650 FEAS 122 32.220.756
49650 FEAS 212 254.192
49650 FEAS 224 14.004.647
49650 FEAS 230 3 . 5 7 6 . 5 11
50010 CGE 100 1.109.288
51010 SEPM 100 121.218.182
51010 SEPM 120 59.283.352
51650 FUNESPOM 212 9.574.402
51650 FUNESPOM 218 24.846.966
51650 FUNESPOM 230 204.067.484
51660 FISED 103 169.276.227
52010 SEPOL 100 34.510.088
52010 SEPOL 120 11 . 1 4 7 . 7 9 7
52610 ACADEPOL 230 360
52620 FUNESPOL 232 872.424
53010 SECID 100 124.318
53010 SECID 111 63.560.666
53010 SECID 212 5.864.099
53010 SECID 214 19.682.582
53610 FEHIS 122 163.609.141

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019 às 04:39:53 -0200.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��� � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� �������� �� ����

ANEXO VII
UO SIGLA UO UGE FR VA L O R

07510 EMOP 045200 100 178,79
0 8 4 11 FLXIII 324200 100 99.720,00
13010 S E A P PA 130100 100 5.727,00
14010 SEGOV 140100 100 5.000,00
17010 SEELJE 170100 100 8.388,38
21010 SECCG 210100 100 10.000,00
21060 SSMCC 210600 100 60.000,00
25010 SEAP 250100 100 747.017,89
25410 FSCABRINI 254100 100 85.000,00
30340 IPEM 053100 100 1.700.000,00
31730 RIOTRILHOS 317300 100 86.260,00
49010 SEDSODH 490100 100 35.735,00

*Omitido no D.O. de 12.12.2019.

Id: 2229020

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR

D E C R E TO S DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no
uso de suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR MARIO DE ARAUJO ALMEIDA NETO, ID FUN-
CIONAL Nº 5098019-0, do cargo em comissão de Presidente, símbolo
PR-2, da Fundação Centro Estadual de Estatística, Pesquisas e For-
mação de Servidores Públicos do Estado do Rio de Janeiro - CE-
PERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança.

NOMEAR REINALDO LOPES COSTA, ID FUNCIONAL Nº
5097849-7, para exercer o cargo em comissão de Presidente, símbolo
PR-2, da Fundação Centro Estadual de Estatística, Pesquisas e For-
mação de Servidores Públicos do Estado do Rio de Janeiro - CE-
PERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança, anterior-
mente ocupado por Mario de Araujo Almeida Neto, ID Funcional nº
5098019-0.

EXONERAR REINALDO LOPES COSTA, ID FUNCIONAL Nº
5097849-7, do cargo em comissão de Vice-Presidente, símbolo VP-2,
da Fundação Centro Estadual de Estatística, Pesquisas e Formação
de Servidores Públicos do Estado do Rio de Janeiro - CEPERJ, da
Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança.

NOMEAR MARIO DE ARAUJO ALMEIDA NETO, ID FUN-
CIONAL Nº 5098019-0, para exercer o cargo em comissão de Vice-
Presidente, símbolo VP-2, da Fundação Centro Estadual de Estatís-
tica, Pesquisas e Formação de Servidores Públicos do Estado do Rio
de Janeiro - CEPERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e Go-
vernança, anteriormente ocupado por Reinaldo Lopes Costa, ID Fun-
cional nº 5097849-7.

NOMEAR CLAUDIO DE ALMEIDA SOARES. ID FUNCIO-
NAL Nº 5099443-3, para exercer o cargo em comissão de Coorde-
nador, símbolo DG, da Coordenação Administrativa da Barreira Fiscal,
da Subsecretaria Geral, da Secretaria de Estado de Governo e Re-
lações Institucionais, anteriormente ocupado por Rosanna Izabel
Ainsworth da Fonseca Ferreira Lopes, ID Funcional nº 2713605-1.
Processo nº SEI-15/001/052450/2019.

NOMEAR CARLOS PINHEIRO CHAMBERS RAMOS, ID
FUNCIONAL Nº 4383389-6, para exercer, com validade a contar de
19 de dezembro de 2019, o cargo em comissão de Superintendente,
símbolo DG, da Superintendência de Obras de Mobilidade Urbana, da
Subsecretaria de Obras Rodoviárias e Mobilidade Urbana, da Secre-
taria de Estado de Infraestrutura e Obras, anteriormente ocupado por
Diana Arbex Ribeiro, ID Funcional n° 5098167-6. Processo nº SEI-
17/026/005379/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 19 de dezembro de
2019, DIANA ARBEX RIBEIRO, ID FUNCIONAL N° 5098167-6, do
cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superinten-
dência de Obras de Mobilidade Urbana, da Subsecretaria de Obras
Rodoviárias e Mobilidade Urbana, da Secretaria de Estado de Infraes-
trutura e Obras. Processo nº SEI-17/026/005376/2019.

NOMEAR MURILO SERGIO DE MIRANDA ANGELLOTI, Te-
nente-Coronel PM, ID Funcional nº 2370568-0, para exercer, com va-
lidade a contar de 29 de novembro de 2019, o cargo em comissão de
Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Subsecretaria de Inteligência
de Policia Militar, da Subsecretaria Geral de Polícia Militar, da Secre-
taria de Estado de Polícia Militar, anteriormente ocupado por Rubens
Castro Peixoto Júnior, ID Funcional nº 2420403-0. Processo nº E-
35/073/458/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 29 de novembro de
2019, RUBENS CASTRO PEIXOTO JÚNIOR, Coronel PM, ID Funcio-
nal nº 2420403-0, do cargo em comissão de Subsecretário de Estado,
símbolo SS, da Subsecretaria de Inteligência de Policia Militar, da
Subsecretaria Geral de Polícia Militar, da Secretaria de Estado de Po-
lícia Militar. Processo nº E-35/073/457/2019.

NOMEAR RANULFO SOUZA BRANDÃO FILHO, Coronel
PM, ID Funcional nº 2313164-0, para exercer, com validade a contar
de 23 de setembro de 2019, o cargo em comissão de Comandante
Intermediário, símbolo DG, do 3º Comando de Policiamento de Área,
da Subsecretaria de Gestão Operacional da Policia Militar, da Subse-
cretaria Geral de Polícia Militar, da Secretaria de Estado de Polícia
Militar, anteriormente ocupado por Marcus Vinícius dos Santos Amaral.
Processo nº E-35/073/405/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 17 de dezembro de
2019, MARTA GUIMARÃES ZANETTI, ID FUNCIONAL N° 3435176-0,
do cargo em comissão de Diretor de Pólo, símbolo CECIERJ IV, do
Pólos/Postos Regionais, da Diretoria de Pólos Regionais, da Vice-Pre-
sidência de Educação Superior à Distância, da Fundação Centro de
Ciências e Educação Superior à Distância do Estado do Rio de Ja-
neiro - CECIERJ, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação. Processo nº SEI-26/004/005038/2019.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 19 de de-
zembro de 2019, RENATA BLEY DA SILVEIRA DE OLIVEIRA, ID
FUNCIONAL Nº 5097934-5, do cargo em comissão de Subsecretário
de Estado, símbolo SS, da Subsecretaria de Recursos Hídricos e Sus-
tentabilidade, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilida-
de. Processo nº SEI-07/026/005356/2019.

EXONERAR BRUNO MATTOS ALBERNAZ DE MEDEIROS,
ID FUNCIONAL Nº 5099022-5, do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, símbolo CG, da Secretaria de Estado de Cultura e Econo-
mia Criativa.

EXONERAR, com validade a contar de 06 de dezembro de
2019, BRUNO CARVALHO BRASIL XAVIER, ID FUNCIONAL Nº
5098005-0, do cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo DG,
da Assessoria de Comunicação e Marketing, da Secretaria de Estado
de Cultura e Economia Criativa. Processo nº SEI-
18/007/003768/2019.

NOMEAR GABRIEL FERNANDO SABOIA SILVA para exer-
cer, com validade a contar de 06 de dezembro de 2019, o cargo em
comissão de Assessor-Chefe, símbolo DG, da Assessoria de Comu-
nicação e Marketing, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa, anteriormente ocupado por Bruno Carvalho Brasil Xavier, ID
Funcional nº 5098005-0. Processo nº SEI-18/007/003769/2019.

EXONERAR FERNANDO ANTONIO BARRETO QUEIROZ,
ID FUNCIONAL Nº 5104532-0, do cargo em comissão de Diretor Ge-
ral, símbolo DG, do Departamento Geral de Administração e Finanças,
da Subsecretaria de Planejamento e Gestão, da Secretaria de Estado
de Cultura e Economia Criativa.

EXONERAR FERNANDO MARENDAZ JUNIOR, ID FUNCIO-
NAL Nº 5088484-0, do cargo em comissão de Superintendente, sím-
bolo DG, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa.

NOMEAR NILSON VILLA VERDE COELHO DE MAGA-
LHÃES, ID FUNCIONAL Nº 5099434-4 para exercer, com validade a
contar de 20 de dezembro de 2019, o cargo em comissão de Pre-
sidente, símbolo PR 2, do Instituto de Terras e Cartografia do Estado
do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado das Cidades, anteriormen-
te ocupado por Claudia Franco Correa. Processo nº SEI-
33/018/001975/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 20 de dezembro de
2019, CLAUDIA FRANCO CORREA, do cargo em comissão de Pre-
sidente, símbolo PR 2, do Instituto de Terras e Cartografia do Estado
do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado das Cidades. Processo nº
SEI-33/018/001975/2019.

*DECRETO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no
uso de suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 23 de setembro de
2019, MARCUS VINÍCIUS DOS SANTOS AMARAL, Coronel PM, ID
Funcional nº 2382962-1, do cargo em comissão de Comandante In-
termediário, símbolo DG, do 3º Comando de Policiamento de Área, da
Subsecretaria de Gestão Operacional da Policia Militar, da Subsecre-
taria Geral de Polícia Militar, da Secretaria de Estado de Polícia Mi-
litar. Processo nº E-35/073/404/2019.

*Republicado por ter saido com incorreções no D.O de 02/12/2019

Id: 2229029

ATO DO GOVERNADOR

DECRETO DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo
administrativo disciplinar n.º E-03/004/3829/2013,

DECRETA a DEMISSÃO de JOSIMAR DIONYSIO DO NASCIMEN-
TO , Professor Docente I, Nível C, Referência 03, Identidade Funcional
n° 42494907, Matrícula n° 3029687-5, Vínculo 02, por transgressão ao
artigo 52, inciso V, §1°, do Decreto-Lei n°. 220/1975, alterado pela Lei
Complementar n°. 85/1996, por ter se ausentado ao serviço, sem jus-
ta causa, por 10 (dez) dias consecutivos.

Id: 2228905

Vice Governadoria do Estado

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
FUNDAÇÃO LEÃO XIII

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA DIRETORA
DE 11.12.2019

PROCESSO Nº E-16/004/2042/2019 - GUILHERME DE FREITAS GA-
NEM - Técnico de Nível Superior, Psicólogo, matrícula n° 1804483-4,
ID 21381143. ANOTE-SE, para fins de APOSENTADORIA, o tempo
de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL,
totalizando 427 dias, de acordo com o § 3° artigo 89 da Constituição
do Estado do Rio de Janeiro, desprezado o período compreendido en-
tre 26/04/1989 e 23/08/1990; por ser tempo prestado e aproveitado
nesta Fundação Leão XIII.

Id: 2228638

VICE GOVERNADORIA DO ESTADO

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

*PORTARIA PRES-DETRAN/RJ Nº 5771

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

DESIGNA FISCAIS E SUPLENTE PARA AS
ATIVIDADES DE ACOMPANHAMENTO DA
EXECUÇÃO DO OBJETO DO CPS Nº 197/13.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - DETRAN/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
16/059/013497/2019, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 45.600, de 16 de março
de 2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações
da administração e altera o Decreto nº 42.301/2010;

R E S O LV E :

Art. 1º - Ficam designados os servidores RICARDO ELIAS MOREIRA
CASTELO, ID 50347314, Diretor de Divisão, como Fiscal e Presidente
da Comissão de Fiscalização, RODRIGO BARRETO DE SOUZA, ID
50718355, Diretor de Divisão e FILIPE XAVIER TRINDADE, ID
50297414, Chefe de Unidade, como fiscais e RAINA COSTA FAYA, ID
51060191, Assistente III, como suplente, para atuar na fiscalização do
Contrato de Prestação de Serviços nº 197/2013, firmado com o Con-
sórcio Emplaca Rio III.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de dezembro de 2019, revo-
gadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de dezembro de 2019

ANTONIO CARLOS DOS SANTOS

Presidente

*Republicado por ter saído com incorreções no original, publicado no
D.O. de 19/12/2019.

Id: 2228742

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO

D.O. DE 24.11.2016

PÁGINA 2 - 3ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PRES-DETRAN/RJ Nº 4990

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

DESIGNA AGENTES PARA LAVRAR AUTOS
DE INFRAÇÃO DE COMPETÊNCIA DO ESTA-
DO.

Processo nº E-12/040/565/2016

Onde se lê: “500577421...”;

Leia-se: “50057421...”.

Id: 2228741

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE HABILITAÇÃO

ATO DO DIRETOR

DE 17.12.2019

APLICO penalidade de ADVERTÊNCIA ao CFC PEREIRA E SAN-
TOS LTDA, DH/AB 1085, fundamentada no Art. 31, I, Art. 10, IV e art.
36, I c/c 36, § 1º da Resolução CONTRAN nº 358/2010. Proc. nº E-
16/060/9323/2019.

Id: 2228738

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D I R E TO R I A GERAL DE HABILITAÇÃO

D E S PA C H O DO DIRETOR-GERAL

DE 18.12.2019

PROC. Nº SEI-16/023/004037/2019 - DETERMINO A CASSAÇÃO da
Carteira Nacional de Habilitação, nos termos do artigo 263, inciso III,
da Lei 9.503/97 (CTB), expedida em nome de GILMAR RESENDE
SILVEIRA, Registro Nacional nº 198894691; a APLICAÇÃO do dispos-
to no art. 268, inciso IV, do CTB, devendo o condutor submeter-se ao
curso de reciclagem; a SUBMISSÃO a novos exames, conforme es-
tabelecido no art. 160, caput, do CTB com a regulamentação da Re-
solução CONTRAN nº 300/2008; a ENTREGA da Carteira Nacional de
Habilitação pelo condutor no prazo de até 05 (cinco) dias úteis.

Id: 2228739

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE

DE 18.12.2019

PROC. Nº E-17/003/105874/2018 - DEFIRO a Isenção do Imposto de
Renda, nos termos da Lei Federal n° 7.713 de 22/12/1988, e Lei Fe-
deral n° 11.052 de 29/12/2004, tendo em vista o parecer do Senhor
Superintendente da Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional,
órgão pertencente à Secretaria de Estado de Saúde.

Id: 2228750

VICE- GOVERNADORIA DO ESTADO

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE

DE 18.12.2019

PROCESSO Nº E 16/002.009769/2019 - Consubstanciado no Pronun-
ciamento da Assessoria de Licitação, fls. 08, INDEFIRO a impugnação
do Recurso apresentado pela Empresa CTESA CONSTRUÇÕES LT-
DA.

Id: 2228715

53610 FEHIS 214 949.887
53720 CEHAB-RJ 100 1.975.843
53720 CEHAB-RJ 214 964.228
53720 CEHAB-RJ 230 1.381.433

To t a l 14.429.342.339

Id: 2229019

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019 às 04:39:55 -0200.


